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1 ÚVOD

Důvod, proč jsem si vybrala téma aktivní stárnutí, jeho významy a

konkrétní interpretace byl prostý - má vlastní zkušenost. Pod konceptem

aktivního stárnutí jsem si ihned představila své prarodiče, kteří stále

vymýšlejí nové druhy zábavy, které by mohli podniknout přes týden a o

víkendu se svými sousedy „Chalupáři“. Jejich životy mi poskytovaly do

nynější doby představu o aktivním stárnutí, které jsem si stále dávala do

protikladu se seniory a seniorkami z mého okolí, o kterých jsem si

myslela, že takto „vynalézaví“ (v organizaci společných akcí) nejsou. Své

představy jsem ale začala rozebírat a vysvětlovat si pomocí literatury,

která mě stále vyváděla z mého omylu. Takzvaní „Chalupáři“ jsou

původem z Plzně a Prahy a do té malé vesnice (cca 50 obyvatel)

přijíždějí pouze na víkendy, na své chaty, a aby se stýkali se svými

přáteli, jak mi sami potvrdili. A i když moji prarodiče žijí na vesnici,

pravidelně tato dvě města navštěvují. Otázkou mi tedy bylo, jaké jsou

rozdíly v životech seniorů na vesnici a ve městě? Sama jsem si ale

vykládala koncept aktivního stárnutí jako stárnutí zábavné, kdy si senioři

užívají svého zaslouženého odpočinku. Aktivní stárnutí, jak jsem posléze

zjistila, je definováno (nejen v České republice) jako stárnutí „dobré“ a

„kvalitní“ [Hasmanová Marhánková 2010]. Národní program přípravy na

stárnutí na období let 2008 až 2010 (dále jen jako Národní program)

pojímá aktivní stárnutí v kontextu ekonomického zapojení se na trhu

práce. Označuje ho jako „ekonomickou aktivitu starších osob“. Starší lidé

by se měli v rámci tohoto programu aktivně zapojovat do společnosti a

tímto zapojením aktivně zlepšovat svojí kvalitu života, zdraví a životního

stylu. Společnost by sice měla poskytnout rovné příležitosti na pracovním

trhu všem bez ohledu na věk, třídu, gender, etnicitu…, ale je tomu

opravdu tak? Každý senior má, podle tohoto programu, zodpovědnost

využít své příležitosti k zlepšení svého životního stylu. [Národní program

přípravy na stárnutí na období let 2008 až 2012: 2.7]
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 Dalším podmiňujícím aspektem, který mě vedl k výběru tohoto

tématu, byla média - jak denní tisk různých podob, tak i interpretace stáří

z internetových deníků a televizních reportáží. Zajímalo mě, jak samotní

senioři a seniorky pojímají své stárnutí, jak sebe sami popisují a zda

mohou být tyto popisy ovlivněny médii. Ta nám nenásilným způsobem

podávají pohled na staré lidi, například jaké používají popisy starých lidí a

jaká témata s nimi pojí [Vidovićová 2008].

Tyto zkušenosti, jak už s médii, osobní zkušenosti s rodinou a

blízkým okolím a poté i konkrétní literaturou na toto téma, mě vedly

k zamýšlení se nad touto problematikou. Toto téma ohledně interpretací

aktivního stárnutí seniorů z města a z vesnice, podle mého názoru, není

v (geronto)sociologickém diskurzu zcela probádané. Interpretace

představ o aktivním stárnutí se mohou lišit tím, v jakém prostředí žijeme a

jak (prostředí) ovlivňuje naše životy. Jak pojímají tito lidé sami sebe, svůj

volný čas, jaké jsou jejich rodinné nebo sousedské vztahy, jaké mají

možnosti a hlavně, zda se sami podílejí na konstruování představy o

aktivním stárnutí tak, jak je prezentované v médiích a gerontologických

přístupech, jako „dobrém“ stárnutí. Mnoho otázek se váže k tomuto

tématu a já bych se ráda pokusila zodpovědět svým výzkumem alespoň

jejich značnou část.

Cílem mé práce je zjistit, jak senioři a seniorky interpretují své

představy o aktivním stárnutí, a zda jsou ovlivněny sociálním kontextem,

v kterém žijí. Zajímám se jak senioři a seniorky popisují sami sebe, své

stárnutí (či stáří) a jejich zkušenosti stárnutí. Ze všech těchto poznatků a

mého cíle, jsem si vytyčila centrální výzkumnou otázku, která provází celý

tento výzkum: Jak interpretují senioři z města a vesnice, v rámci svého

sociálního kontextu, stárnutí a „aktivní“ stárnutí?

V této bakalářské práci představím v teoretickém kontextu hlavní

sociologické autory a autorky, které řeší problematiku s věkem a

stárnutím, díky kterým jsem si průběžně definovala jasnou představu o

mé výzkumné otázce. V této části představuji historický kontext stárnutí a

stáří jako předmět vědeckého bádání. Věnuji se zde také socio –
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kulturnímu prostředí pro zkušenost stárnutí a zaměřuji se specificky na

město a vesnici, jak tyto lokality jsou vnímané v sociologickém diskurzu.

Konec teoretické části věnuji aktivnímu stárnutí, modelům, které ho

vyjadřují, a vedu zde polemiku, jak koncept aktivního stárnutí pojímá

WHO a Národní program přípravy na stárnutí na období let od 2008 až

2012. Dále představím metodologickou část, kde stručně představím

metodologii, kterou využívám pro výzkum k této bakalářské práci,

popsání výzkumných lokalit, výzkumného vzorku, metody analýzy dat a

nastíním zde etické aspekty a možná omezení výzkumu.

Druhá část práce se věnuje prezentaci empirických zjištění, která

jsou rozdělena do dvou hlavních rámců. Jsou jimi Definice (aktivního)

stárnutí a Sociální kontext. První z těchto dvou rámců se skládá právě

z definic, jak si sami konverzační partneři a partnerky z tohoto výzkumu

představují (aktivní) stárnutí, ideální stárnutí (či stáří), jak sami sebe

popisují a zda vnímají nějaké rozdíly mezi pojmy „senior/ka“ a

„důchodce/kyně“ (i když jde o synonyma) a popřípadě jaké rozdíly. Druhý

rámec se věnuje sociálnímu kontextu, který v sobě pojímá prostředí,

v kterém informátoři a informátorky žijí, sociální vazby, které navazují,

jaké jsou v tomto místě možnosti mobility a informovanost o kulturním

vyžití v místě či okolí. Tento druhý rámec v sobě nese také téma

mezigenerační vztahy, jelikož věk může být určujícím aspektem

k navazování sociálních vazeb. V závěru shrnuji hlavní zjištění tohoto

výzkumu, zpětně se zabývám omezením výzkumu a pokouším se

navrhnout některá doporučení pro pokračování v duchu tohoto výzkumu.
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2 TEORETICKÝ KONTEXT

2.1 Stárnutí

Stárnutí je celoživotní proces, který se týká každého jedince bez

ohledu na jeho gender, etnicitu, „rasu“ nebo třídu. V této části bych se

ráda zaměřila na konkrétní etapu lidské biografie, a to na stáří. Je zřejmé,

že stárnutí má své objektivní biologické charakteristiky, které jsou ale

dotvářené kulturními znaky a rolí, kterou jednotlivec ve společnosti

zaujímá [Hasmanová Marhánková 2011]. Existují zde fyzické limity stáří,

ale jak Sýkorová [2007] říká, stáří je také „sociální konstrukcí, ať jde o

určení jeho počátku – mezního věku, očekávání vztažených k lidem

označeným za staré, či o způsoby zacházení s nimi“ [Sýkorová 2007: 48].

Stáří se vztahuje spíše k procesu než stavu, který by měl být

definovatelný „atributy stáří“ (ovdovění, odchod do důchodu, dokonce i

smrt) a odlišuje se tak od předchozích etap lidské biografie [Alan 1989].

Pojímat stáří pouze z biologického pohledu a skrze chronologický

věk vede k utváření stereotypů a mýtů ohledně stáří. Ale i když je věk

„nespolehlivým ukazatelem stáří, umožňuje přinejmenším postihnout

změny, které charakterizují určitou věkovou kohortu populace během

historického vývoje“ [Alan 1989: 371]. Chronologický věk ale sám o sobě

tyto etapy stárnutí velice ovlivňuje. „Věk je faktem společensky

zhodnoceným způsobem, který závažně ovlivňuje celkový společenský

status jeho nositelů z hlediska povinností a práv“ [Šmausová 2004: 16].

Právě „západní“ společnosti vnímají stárnutí jedince skrze jeho

chronologický věk. Chronologický věk je ale sociální konstrukt „díky“

němuž rozeznáváme jednotlivce a různé generace ve společnosti a

spojujeme je s „vhodnými“ atributy jejich věku [Powell 2006].

Definice stáří se často objevují ve spojení pouze s určitou skupinou


[…]


tohoto výzkumu, které si myslím, že vedlo k již zmíněnému „My“ versus

„Oni“, neboli „město“ versus „vesnice“. Vymezování života ve „městě“ vůči

životu na „vesnici“ a opačně, vedlo již od začátku výzkumu, kdy jsem
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konverzačním partnerům a partnerkám představovala výzkum této

bakalářské práci. Představení výzkumu je ale jedním z hlavních etických

aspektů výzkumu. Samotná slova - „město“ a „vesnice“ - mohla vést k již

zmíněnému vymezování se. I když jsem se snažila přiblížit životy

vybraných seniorů a seniorek z Obce a Plzně a formulovat otevřené

otázky tak, aby nevedly k stereotypním a zavádějícím odpovědím, již

slova jako „město“ a „vesnice“ sama k tomuto stereotypnímu,

kontradiktornímu vnímání směřovala. Avšak pojmy „města“ a „vesnice“

jsem během představení výzkumu použít musela, ale jisté omezení s nimi

spojené jsem si uvědomila až po detailním pročítání přepsaných

rozhovorů.

Téma Koncept aktivního stárnutí, jeho významy a konkrétní

interpretace jsem zvolila z toho důvodu, že téma seniorů a seniorek na

vesnici a ve městě, podle mého názoru, ještě není tolik probádané

v gerontosociologickém diskurzu, i když sociální kontext ovlivňuje

biografie, životní styl i interpretace vlastního života seniorů a seniorek.

Tento výzkum si kladl za cíl ukázat, jak sociální kontext, ve kterém

informátoři a informátorky žijí, ovlivňuje jejich interpretace ohledně

(aktivního) stárnutí a zda tyto interpretace korespondují i se skutečností,

jaké sociální vztahy navazují a jak je ovlivňují. Dalším pokračováním

výzkumu bych se odvážila doporučit zohlednit i genderové aspekty, a

v jaké míře se genderová (ne)rovnost objevuje u seniorů a seniorek na

vesnici a ve městě.
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7 RESUMÉ

The aim of this bachelor work was to find out people´s

interpretations of the concept of “active aging“ in the village and in the

town. The „aging“ is constructed by the biological attributes and by the

socio-cultural environment. The social context (the social ties, the local

awareness, the possibility of mobility) determines the meanings of the

„aging“ for people.

The methodology of this work is the ethnography because of its

advantage - that allows the combination of various methods. These

methods were the semistructured interviews, the in-depth interviews, the

participant observation and the study of documents (e.g. videos, photos,

books). The research sample of this qualitative study was eight

participants from the Pilsen and eight participants from the village Obec.

These people were from 62 to 75 years old and they were all retired for at

least one year.

The main finding of this research is that the socio-cultural context

really influences the everyday lives of participants. „The aging“ these

people both from the village and from the town perceive as a physical

activity. However the physical activity has different meaning for these two

groups. For the participants from the town the physical activity consists of

going for a walk, doing sport and attending theatre, whilst for the

participants from the village the physical activity means for example

gardening, do-it-yourself and the active participation in the social events

organized by Obec.

The intention of this work is not to generalize my participants´

interpretations of „active aging“ for the whole population of retired from all

cities and all villages. My aim was to foreshadow the life of certain

individuals, whose interpretations of their own (active) aging are

influenced by their socio-cultural environment.
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8 PŘÍLOHY

Příloha 1: Charakteristika konverzačních partnerů a partnerek:

Lokalita Konverzační partner/ka Věk

Plzeň paní Božena 65

pan Jiří 69

pan Josef 64

pan František 64

paní Magdaléna 65

paní Marie 63

pan Ondřej 65

paní Vilma 67

Obec paní Anna 67

paní Bohuslava 71

paní Ivana 66

pan Karel 68

paní Ludmila 63

paní Miloslava 67

pan Václav 65

pan Vladimír 66
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Příloha 2: Struktura témat k rozhovoru:

Stárnutí:

Jak rozumíte pojmu „stárnutí“

Jak si představujete ideální stáří?

Aktivní stárnutí:

Jak chápete „aktivní“ stárnutí?

Jak byste popsali sami sebe a své stárnutí?

Popište mi, jak rozumíte pojmům „důchodce“ a „senior“.

Volný čas:

Popište mi, jaký je Váš volný čas, co děláte?

Jaký je Váš každodenní život ve městě/na vesnici?

(pozn. otázka pro město: Chápete také aktivní stárnutí jako starání se o

slepice a povídání s nimi?)

Mobilita:

- zeptat se na možnosti mobility zejména na vesnici

Sezónní brigády:

Máte nějaké brigády nebo přivýdělky např. typu domácích prací? Proč?

Město X Vesnice:

Vyhovuje Vám prostředí, ve kterém žijete, nebo byste ho chtěl/a změnit?

Proč?

Myslíte si, že je nějaký rozdíl mezi životem seniorů na vesnici a ve

městě?
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Věk:

Jaké máte přátele? Vybíráte si je podle věku anebo věk při výběru přátel

nehraje roli?

Přátelíte se se všemi lidmi všech věkových kategorií?

Příloha 3: Informovaný souhlas:

Prohlašuji, že jsem byl/a obeznámen/a s výzkumem k bakalářské práci na

téma Koncept aktivního stárnutí, jeho významy a konkrétní interpretace a

etickým kodexem. Bakalářská práce je psána pod záštitou Západočeské

univerzity v Plzni, Filozofické fakulty oboru Sociologie.

Souhlasím, že rozhovor bude nahráván na diktafon, poté přepsán a

poslouží pouze ke studijním účelům. Konverzační partner/ka může

kdykoliv výzkum opustit nebo nechat pozměnit své výpovědi bez jakékoliv

sankce. Již poskytnutá data i soukromé informace nebudou nijak

zneužity, a je zde možnost zůstat po celou dobu výzkumu v anonymitě.

(Poznámka: zde byl vždy připojen aktuální datum a podpisy.)