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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předkládaná práce se věnuje otázkám životních stylů seniorů a různým významům konceptu aktivního stárnutí. Teoretická část nejprve představuje pohled sociálních věd na stárnutí. Hlavní osu práce tvoří analýza rozdílnosti prostředí města a venkova a jejich význam pro zkušenost stárnutí. Tato zkušenost je přitom analyzována s ohledem na koncept aktivního stárnutí a jeho různé významy, které může v těchto odlišných prostředích nabývat. Empirická část vychází z etnografické studie dvou prostředí (malé obce a většího města), kde autorka skrze pozorování každodenního života seniorů/rek v těchto lokalitách, rozhovory a analýzu dokumentů zachycuje různé roviny jejich zkušenosti stárnutí. Sama autorka si klade za cíl „zjistit, jak senioři a seniorky interpretují své představy o aktivním stárnutí, a zda jsou ovlivněni sociálním kontextem, ve kterém žijí“. Zajímá se přitom o to „jak popisují sami sebe a své stárnutí“ (str. 2). Tento cíl je v mnohém ambiciózní, nicméně domnívám se, že se autorce podařilo jej v práci naplnit.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Autorka si pro svou práci vybrala velmi zajímavé a aktuální téma. Pozitivně hodnotím zvolený metodologický přístup a kombinaci různých druhů kvalitativních dat. Sama práce je však v teoretické a empirické části trochu nevyrovnaná. Za kvalitnější považuji především empirickou část. V ní autorka prokazuje schopnost práce s kvalitativními daty. Text působí plynulým dojmem. Autorka vhodně propojuje jednotlivá zjištění. Neustále přitom kriticky hodnotí svou snahu analyzovat vliv určitého sociálního kontextu na životy seniorů, nikoliv přinášet generalizovaná zjištění o životě všech seniorech/kách ve městě a venkově, která by kladla jednoznačnou hranici mezi těmito různými prostředími. Podobně zdařilá je i část věnovaná popisu metodologie, která poukazuje na autorčino zaujetí výzkumem a její aktivní angažovanost při sběru dat. Teoretickou část práce považuji za slabší. Některé kapitoly působí křečovitým dojmem (především kapitola 2.2). Styl psaní je zde oproti empirické části těžkopádný a autorka často násilně spojuje jednotlivé parafráze a přímé citace.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava je dobrá, Práce s literaturou splňuje standardní požadavky.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Jako vedoucí práce jsem měla možnost sledovat zaujetí Kláry Horákové pro vlastní téma, které si sama zvolila. Její nadšení se promítlo především do sběru a analýzy dat, kde prokázala značnou míru kreativity. Samotný text bohužel vznikal na rychlo, což se projevuje především v teoretické části. Jako silné stránky bych vyzdvihla především 1) samotnou volbu tématu, se kterým přišla sama autorka. Význam života na vesnici/městě pro zkušenost stárnutí považuji za aktuální a sociologicky relevantní téma, které v českém kontextu chybí. Jeho ukotvení prostřednictvím konceptu aktivního stárnutí se mi jeví jako velmi vhodné. 2) zvolenou metodu a realizaci výzkumu – autorka prováděla nejen rozhovory, ale sáhla i k metodám obtížnějším k analýze (pozorování, studium dokumentů). Tato různá data se ji přitom daří propojovat.
Za slabé stránky považuji především 1) nedotaženost teoretického kontextu a nevyrovnanost jeho jednotlivých kapitol (nalézáme tak kapitoly zajímavé a plynule zpracované – především ty věnované odlišnosti stárnutí ve městě a na venkově – i kapitoly čtenářsky ne příliš vstřícné).

Jako celek hodnotím práci jako zdařilou. Autorka v ní prokazuje cit pro práci s kvalitativními daty a text působí jako zajímavá sonda do zkušenosti seniorů/rek žijících v různých sociálních kontextech.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Ve své práci uvádíte, že vámi dotazovaní senioři/ky se negativně stavěli k termínu „senior“, který vnímali jako pejorativní (na rozdíl od termínu důchodce). Termín „senior/ka“ je ve veřejném (i akademickém) diskurzu ale vnímán jako „nezatížený“ termín, který má nahradit právě hodnotově zatížené termíny „důchodce“, „starý člověk“.. Jak si tento paradox sama vysvětlujete?

V kontextu vašich zjištění o různých životních stylech ve stáří – jak hodnotíte koncept aktivního stárnutí, který představuje Národní program přípravy na stárnutí? Vidíte v této koncepci aktivního stárnutí nějaká pozitiva a naopak slabé stránky? Naplňovali vaši participaci/ky vizi aktivního stárnutí jak je programem představována? Identifikovala jste nějaká omezení, která by jim bránila ji naplnit?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře. V případě kvalitního výkonu studentky při obhajobě je možné práci hodnotit stupněm výborně.
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